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Na společné cestě

www.eurovia.cz

Společnost ODS – Dopravní stavby Ostrava je jed-
ničkou v  oblasti dopravního a  inženýrského stavitel-
ství v  Moravskoslezském kraji. Od  července 2010 
mění svůj název na  EUROVIA CS, závod Ostrava. 
Lépe tak vyjádří svoji příslušnost ke  Skupině 
EUROVIA CS, do  které již řadu let patří. I  nadále se 
bude opírat o  hodnoty postavené na  tradici, kvalifi -
kované práci a  pozici významného zaměstnavatele 
v regionu.

Při této příležitosti bychom rádi poděkovali klientům 
a zaměstnancům za projevenou důvěru a spolupráci.

SC-300831/1
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PRIOTéma měsíce

stejně jako loni jsme 
se dostali do situace, 
v níž se ocitá řada 
českých měst i obcí 
– v Porubě chybí vol-
ná místa ve školkách. 
V posledních letech 
rodí populačně silné ročníky, proto 
i u nás přibývá zájemců o umístění 
dítěte v mateřské škole. Přestože musí-
me hledat cesty, jak vzrůstající počet 
žadatelů uspokojit, nevnímáme to jako 
problém. Zvyšující se počet dětí je pro 
městský obvod neoddiskutovatelným 
přínosem a svědčí o tom, že Poruba je 
oblíbeným místem k bydlení. Generač-
ní obměna, ke které v městském obvodě 
dochází, pro nás znamená povinnost 
vytvořit pro rodiny s dětmi odpovída-
jící zázemí. Rozšíření kapacity mateř-
ských škol je pouze jedním z kroků, 
které v této oblasti podnikáme. Letos 
investujeme stovky milionů korun do 
zateplení školských zařízení, pokraču-
jeme v projektu Veřejné dětské hřiště, 
díky němuž mají rodiče s malými dět-
mi možnost trávit odpoledne a víken-
dy v zahradách některých mateřských 
škol, a úspěšní jsme i ve výstavbě více-
účelových sportovišť. Nesmím opo-
menout ani ekologické a vzdělávací 
projekty a také dobrou práci našich 
center volného času a Kulturního cen-
tra Poruba, které vytváří nejen pro 
děti kvalitní volnočasové zázemí. Tyto 
aktivity tvoří komplexní systém, jehož 
prostřednictvím chceme zpříjemnit 
život mladým rodinám, které v Porubě 
bydlí.  Ing. Lumír Palyza

starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Vážení čtenáři, aktuální číslo zpravo-
daje PRIO je číslem prázdninovým. 
V měsíci srpnu PRIO nevychází, další 
číslo zpravodaje dostanete do svých 
korespondenčních schránek na začát-
ku měsíce září.

Jak vyjde PRIO

ANKETA mezi ženami 
na rodičovské dovolené

Kdy byste chtěla umístit své dítě do mateřské školy? 
Jaká kritéria by podle Vás měla rozhodovat o přijetí? 

Zuzana Pětrošová
a Matyáš (10 měsíců)
„Matyáše chci dát do škol-
ky od září 2012, tedy měsíc 
po jeho třetích narozeni-
nách. Chtěla bych získat 
místo ve školce co nejblíže bydliště. 
To by mělo být u zápisů rozhodující, 
aby maminky nemusely vozit děti přes 
celou Porubu. Od známých vím, že je 
lepší zajít do školky ještě před zápisem 
a informovat se.“

Jarmila Pazderová 
a Terezka (14 měsíců)
„Dcerku budu dávat do 
školky od jejích tří let. 
Hlavní podmínkou pro 
přijetí by kromě věku dítěte mělo být 
trvalé bydliště rodičů v blízkosti školky. 
Já budu žádat o místo v Polance nad 
Odrou, kde bydlím, proto věřím, že se 
mi podaří místo získat. Navíc se budu 
vracet do zaměstnání, na což se při 
zápisech také bere ohled.“ 

Alena Hopanová
a Viktorka (2,5 roku) 
„My jsme letos přišli 
k zápisu a bohužel nás 
nepřijali. Malé ještě neby-
ly tři roky a já jsem na 
mateřské s druhým dítětem. Zkoušeli 
jsme to ve školce, kterou máme blíz-
ko domu, a v ní byl letos šílený nával. 
Pokud se bude kapacita míst navyšo-
vat, tak to zkusím znova. Jinak bude-
me muset počkat do příštího roku.“ 

„Dosáhneme toho jednak rozšířením 
kapacity v některých školkách, v nichž 
upravíme sociální zázemí, jednak ote-
vřením nové třídy v Mateřské škole na 
Slavíkově ulici v prostorách, kde nyní 
sídlí Mateřské centrum Krteček,“ uvedl 
místostarosta pro školství Jan Dekický 
s tím, že pro mateřské centrum vybu-
duje radnice nové zázemí v budově 
Základní školy na ulici J. Valčíka. „Před-
pokládáme, že i v příštím roce bude 
zájem o umístění dětí v našich mateř-
ských školách narůstat, proto hodlá-
me vybudovat ještě další novou třídu 
v Mateřské škole na ulici J. Šoupala. 
Ta by měla být otevřena v lednu 2011,“ 
doplnil Dekický.

Za plánovaná opatření, kterými 
by radnice měla uspokojit poptávku 
porubských rodičů, zaplatí městský 
obvod zhruba 5,5 milionu korun. Při-
bližně polovina z této částky půjde 
na modernizaci a rozšíření sociálního 

Ve školkách vznikne 
téměř sto nových míst
Porubské mateřské školy přijmou od září více dětí, než původně 
plánovaly. Umožní jim to projekt radnice, jehož cílem je navýšit 
kapacitu předškolních zařízení téměř o sto míst. Městský obvod 
se tímto krokem snaží uspokojit co nejvíce rodičů nepřijatých 
dětí. Těch, které musely být u zápisu odmítnuty, přestože vyho-
vovaly stanoveným kritériím, je zhruba devadesát. Radnice si 
dala závazek, že pro tyto děti do konce léta zajistí nová místa. 

Porubské školky praskají ve švech, obvod proto 
od září rozšíří jejich kapacitu.
 Foto: Michal Kačmařík

zázemí v osmi budovách 
mateřských škol. Obvod 
tím splní podmínku pro 
získání souhlasného stano-
viska hygieniků s navýšením 
počtu dětí ve třídách. „Jde 
o dlouhodobou investici, 
která pro děti v mateřských 
školách znamená zkvalitnění 
prostředí, v němž se denně 
pohybují. Do uspokojování 
poptávky po místech ve 
školkách jsme investovali už 
v loňském roce, když jsme 
zaplatili téměř jeden a půl 
milionu korun na vybudo-
vání a vybavení nové třídy 

v Mateřské škole na ulici Josefa Skupy,“ 
podotkl místostarosta pro investice 
Petr Mihálik.

Městský obvod Poruba je zřizovate-
lem 19 předškolních zařízení, do nichž 
dochází zhruba 2000 dětí. (yak)

Plánovaná opatření
v mateřských školách
-  rozšíření sociálního zázemí 

v 8 budovách MŠ
- otevření nové třídy v MŠ Slavíkova
- otevření nové třídy v MŠ J. Šoupala
-  přestěhování MC Krteček 

do ZŠ J. Valčíka

Kritéria pro přijetí dětí
- věk (starší 3 let)
- trvalé bydliště v obvodu
- zaměstnaní rodiče
- starší sourozenec v téže MŠ
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Téměř šedesát procent oprávněných voličů 
přišlo v městském obvodu Poruba k volbám 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky, které se uskutečnily v pátek 
28. května a v sobotu 29. května. Svůj hlas 
odevzdalo celkem 34 801 voličů. Volební 
účast v Porubě tedy byla zhruba o 3 % nižší 
než celorepublikový průměr. 

V městském obvodu Poruba ve volbách 
zvítězila ČSSD, která získala 30,64 % všech 
platných hlasů, pro ODS hlasovalo 18,68 % 
voličů, KSČM obdržela 12,42 % hlasů, TOP 09 
si připsala 10,58 % hlasů a Věci veřejné 10,15 % 
hlasů. Obyvatelé Poruby mohli volební lístky 

odevzdat v sedmdesáti devíti volebních okrs-
cích, kde na řádný průběh voleb dohlíželo 
v komisích přes šest set lidí. „Volby proběhly 
hladce, nezaznamenali jsme žádné komplika-
ce,“ uvedla koordinátorka voleb v městském 
obvodu Poruba Renáta Starečková s tím, že 
následující volby čekají občany letos v říjnu. 
Porubané v nich budou vybírat reprezentanty 
do zastupitelstva svého městského obvodu 
a městského zastupitelstva. (yak)

K volbám přišlo téměř 35 tisíc Porubanů 

V budově Základní školy na Dětské ulici 
odvolil i starosta Poruby Lumír Palyza.
 Foto: Michal Kačmařík

Zahájení rekonstrukce předcházela 
tvorba projektové dokumentace, na 
níž spolupracovali i obyvatelé náměstí. 
Ti se loni několikrát sešli se zástupci 
porubské radnice, ostravského magis-
trátu, Národního památkového ústa-
vu a projekční kanceláře. Společně 
diskutovali o detailech plánovaných 
stavebních úprav. „Umožnili jsme lidem 
dotvořit si vzhled náměstí podle jejich 
požadavků. Největší zájem byl z jejich 
strany o rozšíření počtu parkovacích 
míst. Na společných setkáních jsme si 
vyjasňovali, do jaké míry jim můžeme 
vyhovět, abychom nenarušili ráz chrá-
něné památkové zóny a nezasahovali 
do zeleně,“ podotkl místostarosta Petr 
Mihálik s tím, že výsledné řešení je při-
jatelným kompromisem. 

Radnice už začala pracovat na dal-
ším projektu, jehož spoluautory budou 
opět místní obyvatelé. Jde o pláno-
vanou rekonstrukci ulice J. Šoupala. 

„Máme  za sebou první společné setká-
ní, nyní bude následovat proces tvorby 
projektu, k němuž se lidé budou moci 
vyjádřit. Věřím, že forma společného 
plánovaní oprav je pro obyvatele Poru-
by přínosem a budeme v ní pokračovat 
i v dalších lokalitách,“ upřesnil Mihálik.
 (yak)

Náměstí B. Němcové 
projde rekonstrukcí
Po letních prázdninách odstartuje rekonstrukce náměstí 
Boženy Němcové. Plánované opravě předcházel unikátní pro-
jekt, který umožnil obyvatelům této lokality „ušít si“ novou 
podobu náměstí podle svých představ. Oprava za zhruba 
deset milionů korun zajistí lidem nové chodníky, lepší orga-
nizaci parkování a úpravu zeleně. Stavební práce potrvají 
do konce letošního roku. 

Obyvatelé náměstí B. Němcové při 
diskuzi se zástupci radnice a projekční 
kanceláře. Foto: Jana Končítková

Sekání trávy 
komplikovalo počasí
Komplikace při údržbě travnatých 
ploch způsobilo porubské radnici 
v posledních dvou měsících nepřízni-
vé počasí. S plošným strojním kose-
ním se kvůli vytrvalým dešťům začalo 
později než obvykle. Radnice nechala 
bezprostředně po vyschnutí podloží 
nasadit do terénu veškerou techni-
ku. „Městský obvod Poruba obhos-
podařuje 242 hektarů zatravněných 
ploch. Jejich údržbu zabezpečuje 
čtyřicet strojů, které během června 
kosily nejen v pracovních dnech, ale 
mimořádně také o víkendech,“ podo-
tkl místostarosta Petr Mihálik s tím, 
že nyní už je situace stabilizovaná. 
„Děkujeme obyvatelům Poruby za 
jejich pochopení i trpělivost,“ dodal 
Mihálik. (yak)

v

Anketa pro pejskaře
Členové Základní organizace Čes-
kého svazu ochránců přírody Onyx 
vyrazili v červnu do ulic a zjišťovali, 
jak jsou porubští pejskaři spokoje-
ní s dodávkou papírových souprav 
Fedog na úklid psích exkremen-
tů a zda by uvítali jiné řešení. Akce 
navázala na zveřejnění ankety stej-
ného obsahu v červnovém měsíčníku 
PRIO. Výsledky průzkumu můžete 
zhlédnout na www.csoponyx.cz. (koc)

Krátce

Neuvěřitelnou duševní pohodu vyzařuje 
Růžena Bartová z Poruby, která 22. červ-
na oslavila 101. narozeniny. Vitální dáma 
je velkou fanynkou fotbalu a aktuálně 
sleduje mistrovství světa v JAR. Podle 
svých slov nevynechá žádné utkání. 

„Jen škoda, že na mistrovství nehra-
jí naši. Fandím proto každému týmu, 
který podává dobrý výkon,“ prozradila 
jubilantka. Lásku k fotbalu si vypěsto-
vala už v mládí, její bratr hrával za SK 
Slezská Ostrava. Když právě nedrží u 

televize palce sportovcům, těší se z čet-
ných návštěv členů rodiny. „Mám už dva 
prapravnoučky, třetí by se měl narodit 
každým dnem,“ pochlubila se jubilantka 
s tím, že starostlivá péče nejbližších jí 
dodává energii do každého nového dne. 
K mnoha gratulantům se připojil i místo-
starosta Petr Jedlička. „Je neuvěřitelné, 
kolik entuziasmu a dobré nálady dokáže 
oslavenkyně kolem sebe šířit. Nezbývá 
než popřát, aby jí zdraví vydrželo do 
dalších let,“ řekl. (yak)

Růženě Bartové blahopřál ke 101. 
narozeninám i místostarosta Petr 
Jedlička. Foto: Jana Končítková

Fanynka fotbalu oslavila 101 let
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Městský obvod poskytl například 
peníze na akce, které pro své členy 
organizují sdružení věnující se zdravot-
ně postiženým spoluobčanům. „Spekt-
rum podpořených skupin je velmi širo-
ké, jsou mezi nimi například vozíčkáři, 
lidé trpící roztroušenou sklerózou, Par-
kinsonovou nemocí či diabetem,“ sdělil 
starosta Lumír Palyza s tím, že žadate-
lé nejčastěji využívají peníze na úhradu 
rekondičních a ozdravných pobytů či 
služeb pro hendikepované. Radnice 

přispěla také na organizaci Porubských 
sportovních her, které na konci června 
pořádalo na Hlavní třídě sdružení Atle-
tika Poruba ve spolupráci se Základní 
školou na Porubské ulici 832. Mezi další 
školská zařízení, která od městského 
obvodu obdržela dotace, patří mateř-
ské školy na ulicích Čs. exilu a Oty 
Synka. Ty uspěly s žádostmi na ekolo-
gické vzdělávací programy. O dalším 
rozdělování dotací bude zastupitelstvo 
rozhodovat v září. (yak)

Obvod rozdělil na dotacích 
tři čtvrtě milionu korun
O poskytnutí dotací neziskovým organizacím a občanským 
sdružením rozhodovalo na svém červnovém zasedání porub-
ské zastupitelstvo. Více než třicítka úspěšných žadatelů si 
rozdělila téměř tři čtvrtě milionu korun. Finance pomohou 
realizovat projekty ze sociální a zdravotní oblasti, poslouží 
také na ochranu životního prostředí a podpoří aktivity pro 
děti a mládež. 

Vaším rezortem je 
životní prostředí. Jaké 
konkrétní aktivity 
obvod v této oblasti 
podniká?

Ekologických aktivit, 
které realizujeme, je 
celá řada. Zaměřujeme 
se především na nej-

mladší generaci - přispíváme na úpravy 
zahrad mateřských škol a podporujeme 
ekologickou výchovu dětí. Letos probí-
hají stavební úpravy našich školských 
zařízení, které přinesou významné 
energetické úspory, což bude mít 
příznivý dopad na životní prostředí. 
Ekologické principy prosazujeme i na 
radnici. Zaměstnanci prošli školením 
o tzv. zeleném úřadování, minimalizuje-
me spotřebu materiálu, instalovali jsme 
v budově lisy na PET lahve. Chceme 
maximálně přispět k tomu, aby životní 
prostředí v Porubě bylo v dobré kon-
dici.

Poruba je vnímána jako místo s kvalit-
ním životním prostředím. Co nejvíce 
tento status ohrožuje a co děláte pro 
to, aby si Poruba svou podobu zacho-
vala?

Prakticky žijeme v zalesněném měs-
tě. Abychom si tuto výsadu zachovali, 
je nutná pravidelná údržba a obnova 
zeleně. Sledujeme rozvoj Poruby 

a snažíme se, aby nedocházelo k nad-
měrnému zahušťování staveb na úkor 
zelených prostranství. Zajišťujeme také 
náhradní výsadbu vhodné sídlištní 
zeleně. Letos byl dokončen Strategický 
plán trvale udržitelného rozvoje. Tento 
významný dokument nastiňuje hlavní 
směry a priority rozvoje městského 
obvodu v dalších letech, a to nejen 
v oblasti životního prostředí.

Do Vaší působnosti spadá také výstav-
ba. O jaký typ výstavby mají investoři 
největší zájem a jaké stavby budou 
v Porubě v dohledné době realizovány?

Poruba je dobrou adresou a od toho 
se odráží zájem investorů u nás stavět. 
V tuto chvíli je takřka obsazen Areál 
nad Porubkou, investoři také připra-
vují drobné dostavby bytových domů. 
Každý záměr, který nám předkládají, 
důkladně zvažujeme z hlediska přínosu 
pro Porubu. 

Další oblastí, kterou na radnici koordi-
nujete, je bezpečnost. Jak se osvědčila 
městská vyhláška, která zakazuje poží-
vání alkoholu na veřejných prostran-
stvích? 

Po schválení této vyhlášky jsme 
dlouho volali a jsem přesvědčen, že 
se osvědčila. Dala městské policii do 
rukou účinný nástroj k potírání nega-
tivních jevů tohoto typu. Okrskáři mají 
zmapovány lokality, v nichž k porušo-

vání vyhlášky dochází nejčastěji, a také 
reagují na upozornění občanů. Zvlášť 
nyní, v letních měsících, je to nekoneč-
ná práce. 

Jaký přínos má pro Porubu loňské 
otevření Integrovaného výjezdového 
centra na Martinovské ulici?

Centrum představuje základnu hned 
pro tři složky záchranného systému 
– hasiče, strážníky a zdravotníky. Ti 
získali moderní a kvalitní zázemí, což je 
jedním ze základních předpokladů pro 
zkvalitňování jejich práce. Mohou lépe 
koordinovat svou činnost a efektivněji 
spolupracovat. Z pohledu dopravní 
obslužnosti je umístění objektu velmi 
výhodné, z čehož těží právě obyvatelé 
Poruby. 

V kompetenci máte také řešení stíž-
ností ze strany občanů. Čeho se týkají 
nejčastěji a zaznamenal jste i nějakou 
kuriózní stížnost?

Většinou jde o stížnosti na sousedské 
vztahy a hluk, ať už z restaurací, dis-
koték nebo dopravy. Řada z nich také 
směřuje k řešení parkování. Dochází 
bohužel i k situacím, kdy není v našich 
silách připomínky řešit. Jako například 
kuriózní stížnost občana bydlícího 
v blízkosti fakultní nemocnice, který si 
zvykl na zvuk houkajících sanitek, ale 
vadí mu, že nad domem létají vrtulníky 
přepravující pacienty.  (yak)

Místostarosta Petr Jedlička:
Musíme si zachovat výsadu života 
v zalesněném prostředí

Lidé se zajímali 
o rozvoj Poruby
Zástupci porubské radnice a Základ-
ní organizace Českého svazu ochrán-
ců přírody Onyx se v červnu setkali 
s porubskými občany, kteří měli 
zájem diskutovat o Strategickém 
plánu udržitelného rozvoje Poruby.
K nejdiskutovanějším tématům set-
kání, které se uskutečnilo v kultur-
ním centru na Opavské ulici, patřila 
údržba a regenerace zeleně, rozšiřo-
vání cyklostezek a venčení psů.
„Strategický plán, který byl v červ-
nu schválen zastupitelstvem, bude 
v nejbližším možném termínu 
dostupný na webových stránkách 
ZO ČSOP Onyx a městského obvo-
du Poruba. Uvažujeme také o jeho 
vydání v podobě brožury či letáku, 
aby se s ním mohlo seznámit co nej-
více lidí,“ sdělil místostarosta Petr 
Jedlička.  (koc)
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PRIO Doprava a bezpečnost

V Porubě skončil ojedinělý doprav-
ně-vzdělávací projekt pro děti z mateř-
ských škol. Interaktivní formou se jej od 
března zúčastnilo okolo pěti set dětí.  
Divadelní hra s hudebními a výtvarnými 
prvky, která se odehrávala v kulisách 
mobilního dopravního hřiště, a jejímiž 
aktéry byli sami předškoláci, měla 
u dětí i pedagogů obrovský ohlas. 

Představení Ostravská dopravní ško-
lička vytvořilo Centrum bezpečné jízdy 

LIBROS Ostrava ve spolupráci s majite-
lem porubského zámku Statisem Prusa-
lisem, který k představení složil hudbu, 
podílel se na přípravě scénáře a hru 
režíroval. Děti měly možnost osvojit si 
během představení základy bezpečnos-
ti provozu, učily se dopravní značky a 
rozlišování barev na semaforu. Na rea-
lizaci projektu poskytl městský obvod 
Poruba osmdesát tisíc korun. „Každá 
koruna investovaná do bezpečnosti 

dětí je korunou dobře investovanou. 
Zájem našich mateřských škol zúčastnit 
se projektu byl obrovský. Představení 
se pětadvacetkrát reprízovalo a viděly 
jej stovky dětí. Ty si odnesly nejen silný 
zážitek, ale také obrázky, informační 
brožury, omalovánky a trička,“ podotkl 
starosta Lumír Palyza s tím, že městský 
obvod plánuje tuto formu vzdělávaní 
nejmladší generace podpořit i v příštím 
roce. (yak)

KR
IMI

Opilec nadával přítelkyni
Hlídka městské policie musela zasa-
hovat u konfl iktu ženy (23 let) a její-
ho bývalého přítele (30 let) v jednom 
z bytů v Porubě. Muž v podnapi-
lém stavu bývalé partnerce nadával 
a vyhrožoval jí újmou na zdraví, a to 
v přítomnosti nezletilé dcery. Když jej 
strážníci vyzvali k prokázání totož-
nosti, obořil se i na ně. Odmítl pře-
stat s nadávkami a vulgarismy, proto 
skončil s pouty na rukou na obvod-
ním oddělení Policie ČR. 

Dívka pod vlivem 
alkoholu
Operátor na lince 156 přijal oznámení 
o mladých lidech, kteří na lavičkách 
za jedním z domů v  Porubě  popí-
jeli alkohol. Strážníci přijeli na místo 
a našli skupinku deseti mladých lidí 
ve věku 13 až 19 let. Jedna z dívek 
(13 let) byla zjevně opilá, nedokázala 
sama stát a měla problémy s komu-
nikací. Ostatní tvrdili, že ji neznají 
a že dívka byla opilá již v době, kdy 
na místo přišli. Strážníci přivolali na 
místo sanitku, která děvče převezla 
do nemocnice. (yak)

Dopravní školičku navštívilo pět set dětí

Vážená redakce,
nedávno jsem jel po ulici Martinovské, chtěl jsem odbočit na Průběžnou ulici, což 
mi znemožnily stavební práce. Slyšel jsem od příbuzných, kteří v této lokalitě 
bydlí, že se údajně plánuje rozšíření této silnice na čtyřproudovou. Obyvatelé uli-
ce se bojí zvýšení hluku a prašnosti a také zhuštění provozu. Proto jsem se chtěl 
zeptat, jestli jsou informace o rozšiřování cesty pravdivé.  

Jaroslav Klabal, Poruba

Vážený pane Klabale,
komunikace pro motorová vozidla na ulici Průběžné se v žádném případě rozši-
řovat nebude. V minulosti jsme zaznamenali stížnosti na kvalitu povrchu vozovky 
a podařilo se nám dojednat s vedením města Ostravy zajištění její rekonstruk-
ce, a to prostřednictvím Ostravských komunikací. Investice města si vyžádala 
více než třináct milionů korun. Stavební práce trvaly od dubna do června, jejich 
cílem bylo zvýšení kvality dopravní obslužnosti, a to nejen pro motoristy, ale také 
pro cestující městskou hromadnou dopravou. Rekonstrukce zahrnovala položení 
nového krytu vozovky, výměnu obrubníků a dopravního značení, opravu děšťo-
vých vpustí a povrchu nástupiště zastávek M. Majerové v obou směrech. Oprava 
navázala na předchozí rekonstrukci ulice 17. listopadu a výstavbu dvou nových 
okružních křižovatek. 
Jedním z cílů radnice je postupně realizovat opravy místních komunikací přede-
vším sedmého a osmého porubského obvodu. Pokud dostaneme důvěru obča-
nů, chtěli bychom se v příštím volebním období zaměřit také na revitalizaci dvor-
ních prostor v této lokalitě.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Z VAŠICH DOPISŮ

Mapu, která upozorňuje chodce na 
nebezpečná místa, vytvořili rodi-
če s dětmi z Mateřské školy na ulici 
Čs. exilu. Vznikla v rámci projektu Na 
zelenou 2010, který fi nančně pod-
pořila Nadace Partnerství. „Cílem 
projektu je předcházet nehodám, dát 
podnět k úpravě silnic a chodníků, 
které využívají děti při cestě do škol-
ky, a minimalizovat riziko dopravních 
nehod,“ řekla ředitelka mateřské školy 
Dana Schönová. 

Každá rodina zakreslila do mapy 
Poruby trasu ze svého bydliště do 
budovy školky a vyznačila místa, kde 
mohou být děti z hlediska dopravy 
ohroženy. Rodiče upozornili zejména 
na nepřehlednost některých křižovatek, 
chybějící chodníky, špatně zaparkova-
ná auta či nedostatečný počet policej-
ního dozoru u přechodů pro chodce. 
Jednotlivé trasy zpracovala mateřská 

škola do souhrnné mapy nebezpeč-
ných míst. S výsledným projektem už 
se seznámili zástupci městské policie 
i porubské radnice. Ti přislíbili, že situa-
ci v rizikových lokalitách prověří a tam, 
kde to bude možné, zajistí zvýšení bez-
pečnosti chodců.  (jokr, yak)

Rodiče s dětmi vytvořili
mapu nebezpečných míst

Děti seznámily s mapou nebezpečných 
míst zástupce městské policie.

Foto: Prokop Jirsák

Lepší spojení 
mezi Porubou a Hlučínem
Zlepšení autobusového spojení mezi 
Porubou a Hlučínem se od poloviny 
června dočkali cestující, kteří využíva-
jí k dopravě integrovaný systém ODIS. 
V rámci tohoto systému vznikla nová 
linka číslo 75, která nahradila spoj číslo 
69 mezi Hlučínem a Martinovem a linky 
číslo 270 a 295. Obyvatelé Poruby zís-
kali díky novému spoji možnost využít 
městskou hromadnou dopravu k rekre-
ačním areálům Štěrkovna a Loděnice 
i k vlakům směrem na Opavsko. 
Trasa spoje vede od zastávky Rekto-
rát VŠB přes zastávky Duha, Děhy-
lov železniční stanice a Štěrkovna na 
konečnou zastávku Hlučín autobusové 
nádraží. Autobusy jezdí v pracovní dny 
v intervalu 30 minut ve špičce, 60 až 
120 minut mimo špičku. Dopravci také 
zajistili sobotní a nedělní spoje na této 
trase, jejichž provoz spolufi nancuje 
město Ostrava. Linka jezdí o víkendu 
v intervalu 120 minut.  (yak)
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PRIOŽivot v Ostravě

O realizaci projektu se zasloužilo 
Rodinné centrum Kaštánek společně 
s organizací Eko-info centrum Ostra-
va. Městský obvod Poruba podpořil 
aktivitu kompostování biologického 
odpadu částkou 113 tisíc korun. „Rozší-
ření kapacity zařízení pomůže zapojit 
do projetu další rodiny, které touto 
formou podporují u dětí ekologické 
myšlení. Vzhledem k velkému zájmu 
vytipuje porubská radnice lokality, 
které by v budoucnu byly vhodné pro 

umístění dalších kontejnerů na biolo-
gický odpad,“ sdělil místostarosta Petr 
Jedlička.

Každý, kdo má zájem o komunitní 
kompostování, obdrží v Rodinném 
centru Kaštánek na Ukrajinské ulici 
zdarma kompostovací košík a biologic-
ky rozložitelné sáčky, do nichž doma 
vloží bioodpad. Ten pak přinese do 
kompostéru, který se otevírá pomocí 
speciálního kódu. „Zbytky jídel přiná-
šejí převážně maminky na mateřské 

Na sídlišti přibyl další kompostér
Od konce loňského roku mohli Porubané odkládat zbytky jí-
del, slupky i vaječné skořápky do kompostárny biologického 
odpadu na Ukrajinské ulici. Do pilotního projektu ekologické 
separace se okamžitě zapojila řada domácností. V červnu 
k prvnímu kompostéru s objemem 1,5 metru krychlového 
přibyl další.

Místostarostové Petr Jedlička a Jan 
Dekický si přišli prohlédnout instalaci 
nové kompostárny. Foto: Prokop Jirsák

Profesionální hasič David Bryknar 
ve volném čase láme kuriózní rekordy. 
Nechává se v podřepu ve speciálních 
botách táhnout ve velké rychlosti 
za autem nebo motocyklem, projíždí 
na minibiku hořícími bariérami, vleže 
na zádech ho táhne rozjetá Tatra. 
Veškeré jeho pokusy o rekord jsou 
registrovány v Guinnessově lon-
dýnské agentuře rekordů a kuriozit. 
V budoucnu míří porubský kaskadér 
ze země přímo do oblak.

„Kdysi jsem se na motorkářském 
srazu z hecu vsadil s kamarády, že se 
domluvím s kaskadérem, aby mě táhl 
v závěsu za motorkou,“ vzpomíná na 
začátky neobvyklého koníčku David 
Bryknar. „Tehdy mi půjčil své speciální 
boty a dosáhli jsme rychlosti 85 km za 
hodinu. Pochopitelně že jsem to chtěl 
ještě trumfnout,“ dodává Bryknar. Před 
lety začínal jezdit v podřepu v tahu 
za autem v rifl ích a vyřazených hasič-
ských botách. Dnes se do překonávání 
rekordů pouští oblečený do kombinézy 
z klokaní kůže napuštěné pryskyřicí 
a ve speciálních botách s podrážkou, 
jejíž složení je tajné. „Za autem jsem 
se nechal táhnout i v teniskách. 
Vydržely zhruba 200 metrů, pak už 
byly v podrážkách pořádné díry,“ říká 
Bryknar, který je držitelem světového 
rekordu v jízdě za motocyklem v tenis-
kách Power v rychlosti 128 kilometrů 
v hodině. 

O suvenýry z jeho netradičních show 
je mezi diváky značný zájem. „Loni 
jsem předváděl průjezd na minibiku 
dvěma ohnivými branami širokými 60 
cm. Pak jsem zastavil, sundal rukavice 
a přilbu, odložil je na zem a zamával 
publiku. Když jsem se otočil, rukavice 

Muž závislý na porci adrenalinu

dovolené, které vaří každý den, a také 
senioři. Vzniklý kompost v létě využije-
me pro přesazování květin a jako při-
rozené hnojivo na trávník a záhony,“ 
uvedla předsedkyně Rodinného centra 
Kaštánek Ivana Štibingerová.  (koc)

Porubský kaskadér David Bryknar se snaží posunout hranice 
lidských možností. Foto: Archiv Davida Bryknara

zmizely. Divákům stačilo pár vteřin. Ten 
den jsem mezi fanynky házel i roztr-
hané tričko, ve kterém mě po zádech 
táhla tatrovka. Triko se pak objevilo 
v jedné internetové aukci,“ usmívá se 
kaskadér. 

David Bryknar odstartoval před 
dvěma lety na porubské Hlavní třídě 
projekt s názvem 333. Číslice, které si 
kaskadér nechal vytetovat na rameno, 
značí rychlost, jíž by chtěl v podřepu 
za speciálně upraveným autem poko-
řit. „Svůj dosavadní rekord 270 kilo-
metrů v hodině bych chtěl překročit 
na letišti v Mošnově. Dokončili jsme 
testy v aerodynamickém tunelu, tech-
nika je připravená, teď už potřebuju 
jenom runway. Dráha pro jízdu musí 
být úplně čistá. V třísetkilometrové 
rychlosti bych šel k zemi i po kolizi 
s myší.“ 

Davidu Bryknaro-
vi se před rokem 
splnil jeden 
z jeho snů. Mno-
ho let pátral po 
Jaromíru Wágne-
rovi, české kaska-
dérské legendě 
žijící mnoho 
let v emigraci. 
Nakonec ho našel 
díky médiím. „Na 
základě výzvy 
v rozhlase se mi 
ozval spolužák 
pana Wágnera 
a já měl mož-
nost se s ikonou 
kaskadérů, žijící 
dnes v domo-
vě pro seniory 

u Valašského Meziříčí, setkat,“ vzpo-
míná Bryknar. „Když jsem ho poprvé 
uviděl, podlomila se mi kolena. Vypa-
dá úplně jako můj děda. Kdybych je 
postavil vedle sebe, řekl bych, že jsou 
to bratři.“

Jaromír Wágner má na kontě desítky 
kaskadérských kousků. Před třiceti lety 
přeletěl Atlantik ve stoje na speciální 
konstrukci mezi křídly letadla. Let trval 
s pěti přestávkami 44 hodin, letadlo se 
dostalo do výšky 4 kilometrů a letělo 
průměrnou rychlostí 270 kilometrů 
v hodině. Tento rekord dodnes nikdo 
nepřekonal. „Pan Wágner slíbil, že mi 
předá všechny své rady a zkušenosti. 
Takže až překonám hranici rychlosti 
333 kilometrů v hodině, chystám se do 
oblak na křídla letadla. Lidské hranice 
jsou přece od toho, aby se neustále 
posunovaly.“ (koc) 



Inzerce

SC-91400/7

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

  prodej kořenové, košťálové a listové 
zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa,…)

 prodej kvalitního krouhaného zelí
 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební
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Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách 
Vám rád zprostředkuje

Uzávěrka dalšího čísla je 23. srpna 2010
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SC-100037/3

OPTIKA ZHÁNĚL 
• Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

tel.: 605 244 516
• Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel.: 733 182 219

PRÁZDNINOVÁ SLEVA
od 1. 7. do 31. 8. 2010

10% SLEVA slunečních dioptrických
 skel včetně samozabarvovacích

LANOVÁ DRÁHA ZBOJNÍK

VE SKI AREÁLU BÍLÁ

tel.:558690163,

www.skibila.cz

606549010

Letní provoz lanové dráhy Zbojník v dobì 
od 4.6.2010 do 28.9.2010 vždy od pátku 

do nedìle a o svátcích.

Provoz: 9:00-16:00 hod., vždy v celou hodinu.

Možnost zapùjèení terénních kolobìžek.

Prosperující poradenská společnost 
PŘIJMEPŘIJME celé  celé 

obchodní týmyobchodní týmy
Garantujeme Vám vedoucí řídící pozici 

za předem dohodnutých podmínek.
Bližší informace 

608 832 711, 731 286 064

Máte obchodní tým?

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

ANTIKVARIÁT 
V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So: 9.00-12.00 hod.
!!V době prázdnin v So zavřeno!!
Výkup knih Po a St: 13.00–18.00 hod.

 Út a Pá: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava – Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216

pobočka OSTRAVA PORUBA
Sokolovská 1333
708 00 Ostrava
tel.: 777 830 439
ostravaporuba@mmreality.cz

PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!

M
artinovská

SC-300818/1

SC-300672/1SC-300749/2
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pobočka OSTRAVA PORUBA
Sokolovská 1333
708 00 Ostrava
tel.: 777 830 439
ostravaporuba@mmreality.cz

pobočka OSTRAVA PORUBA
Sokolovská 1333
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realitní
makléře/ky

Ještě nepracujete u M&M reality holding a.s.?

Posilujeme tým a pro pobočku Ostrava - Poruba přijmeme

Objednání termínu pohovoru a bližší informace:
e-mail: kariera@mmreality.cz, tel.: 777 830 439

komunikativnost
kreativní myšlení
spolehlivost
maximální nasazení

Požadujeme:

Nabízíme:
zázemí silné společnosti
firemní zaškolení
nejlepší platové podmínky v ČR
kariérní růst, možnost vybudování
vlastního týmu makléřů

PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!

HLEDÁME!
byty k prodeji a pronájmu v Ostravě Porubě
rekreační chaty a zahrady v okolí do 50 km
pozemky k výstavbě RD v okolí Ostravy
komerční nemovitosti v celém regionu

www.mmreality.cz kontakt na čísle: 777 830 439
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní střípky

Svátek dětí slavili 
s policií a záchranáři
Netradiční oslavy Dne dětí uspo-
řádala pro své žáky Základní škola 
na ulici A. Hrdličky. Třídy obsadili 
zástupci státní i městské policie 
a budoucí záchranáři z Ostravské 
univerzity. Děti si mohly vyzkoušet 
střelbu z pistole na přenosné lase-
rové střelnici, oživování člověka 
při zástavě dechu na resuscitační 
fi guríně nebo ošetřování fi ktivních 
řezných ran či zlomenin. Žáci se 
seznámili také s testem na alkohol 
a drogy a sledovali ukázky prá-
ce se služebními psy. Dětský den 
uspořádala škola v rámci projek-
tu Hrou, sportem a učením proti 
alkoholu a drogám, na nějž získala 
dotaci od města Ostravy.  (yak)

Zajímavosti

Děti zažily, jak se cítí 
zadržený pachatel 
s pouty na rukou. 
 Foto: Jana Končítková

Nejstarší porubská škola 
si připomněla 55. výročí založení
Základní škola na Komen-
ského ulici oslavila na konci 
května 55 let své existence. 
Slavnostní program si pro pří-
chozí gratulanty, mezi nimiž 
nechyběli bývalí zaměst-
nanci, pedagogové a rodiče, 
připravili sami žáci. Mladší 
děti nastudovaly divadelní 
představení a scénky, starší 
veřejně prezentovaly své roč-
níkové a skupinové práce na 
interaktivních tabulích. Právě 
tato technika pomáhá podle pedagogů zpopularizovat 
i nepříliš oblíbené předměty, jakým je například fyzika. 
Hosté se mohli například dozvědět, jak funguje varná kon-
vice, parní stroj nebo jaká rizika představuje zvětšování 
ozonové díry.  (yak)

Na interaktivních tabulích 
žáci představili hostům své 
ročníkové práce.
 Foto: Jana Končítková

„Chtěl bych za práci a reprezentaci 
Poruby poděkovat nejen žákům, ale 
také jejich pedagogům, jejichž práce si 

Nejlepší porubští žáci 
získali pamětní listy
Porubská radnice ocenila žáky základních a středních škol 
sídlících v městském obvodu za skvělé studijní výsledky 
a reprezentaci v různých mimoškolních aktivitách. V Cent-
ru volného času na Vietnamské ulici převzalo pamětní listy 
z rukou starosty Lumíra Palyzy 39 žáků a studentů, kteří 
vynikají ve výtvarných, matematických, jazykových, sportov-
ních či vědomostních soutěžích. 

Starosta Lumír Palyza předal pamětní 
listy talentovaným žákům porubských 
škol. Foto: Prokop Jirsák

Kulisu pro natáčení televizního seriálu 
České televize s názvem 4teens vytvořil 
v polovině června porubský skatepark 
na ulici K. Pokorného. Filmaři si tento 
areál vybrali pro jeho výhodnou polohu 
i kvalitní vybavení. Skatepark se stal 
dějištěm některých scén posledního 
z celkem sedmi dílů připravovaného 
seriálu. Na místě natáčela řada mladých 
herců, představitelů gymnazijních stu-

dentů ze seriálové třídy, a také kompar-
zistů. Mezi nimi byla i jedna z hlavních 
postav seriálu skejťačka Míša, kterou 
hraje Lucie Štefl ová. „Její koníček se 
pro ni stane příčinou různých konfl iktů, 
ale její životní styl najde i své obdivova-
tele,“ přiblížila Jolanda Pilařová z Tele-
vizního studia Ostrava. Se zařazením 
seriálu do vysílacího schématu se počí-
tá v roce 2011. (yak)

nesmírně vážím,“ sdělil starosta Lumír 
Palyza. 

Mezi oceněnými žáky byli Marcel 
Chrubasík a Jiří Petřík z 9. B Základní 
školy na ulici A. Hrdličky, kteří získali 
třetí místo v celostátní soutěži v anglic-
kém jazyce s názvem Video pohlednice 
z mého města. „Úkolem bylo nato-
čit video o svém městě v angličtině. 
Vytvořili jsme pětiminutový snímek 
s komentářem, ve kterém jsme před-
stavili mimo jiné Černou louku, Slez-
skoostravský hrad, Vítkovické železár-
ny, Hlavní třídu i naši školu,“ přiblížili 
projekt deváťáci. 

Porubská radnice oceňuje nejlepší 
žáky, které nominuje pedagogický sbor 
jednotlivých škol, devátým rokem.  (koc)

Filmaři obsadili skatepark

Skatepark v obležení fi lmařů.
Foto: Michal Kačmařík

Studenti v parlamentu
Studenti Wichterlova gymnázia na-
vštívili Evropský parlament ve Štras-
burku, kam byli pozváni za svou výhru 
v národním kole zeměpisně-politic-
ké soutěže Euroscola. S žáky člen-
ských zemí Evropské unie diskutovali 
v angličtině, němčině, francouzštině, 
španělštině i ruštině o ekonomické 
situaci, životním prostředí i studiu na 
vysokých školách. 

Mateřinka čte dětem
Školka U Ferdy na Nezvalově náměs-
tí zahájila v měsíci dubnu projekt 
Mateřská škola čte dětem, fi nanco-
vaný městem Ostrava. Předškolákům 
v dubnu přečetli pohádku O nepo-
slušném Honzíkovi zástupci městské 
policie, v květnu si děti poslechly 
od kuchařek z mateřinky pohádku 
O pejskovi a kočičce, jak vařili dort. 

Prázdninový klub
Na prázdniny připravilo Komunit-
ní centrum Armády spásy na ulici 
M. Majerové prázdninový klub pro ško-
láky. V červenci a srpnu mohou děti 
ve všední den od 9:00 do 13:00 hodin 
bezplatně využívat hernu i zahradu, 
kde je pro ně připraven program. (koc)
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PRIOSociální péče a zdraví

Zlatá manželství
Hned dva manželské páry oslavily na 
porubské radnici 19. června zlatou 
svatbu. Magdalena a Belo Procház-
kovi a Olga a Luděk Galiovi stvrdili 
padesát let společného života  pod-
pisem do pamětní knihy v obřadní 
síni porubského úřadu. Ke zlaté 
svatbě manželům popřál oddávající 
člen Rady městského obvodu Poruba 
Tomáš Gurecký.  (koc)

• Výtvarná soutěž pro děti •
Redakce časopisu PRIO děkuje za obrázky, které jste zaslali do výtvarné soutěže s názvem Příroda v Porubě. Třem výher-
cům, jejichž kresby otiskujeme, zasíláme poštou malé dárky.  (red)

Ema Kaszová, 7 let Lucie Ludvíková, 7 let Barbora Bouchalová, 9 let

Děti, senioři a handicapovaní si 
vyzkoušeli řadu disciplín zaměřených 
na koordinaci pohybů i paměť. Spo-
lečně stavěli věže z kostek, trhali co 
nejdelší pruhy z novinového papíru, 
poznávali předměty se zavázanýma 
očima a prověřili si své znalosti v pří-
rodovědném kvizu. Dvaaosmdesátiletá 
Lidvina Budníková se Junior-senior-
handicap olympiády účastní každým 
rokem. „Vždycky jsem ráda sportovala. 
Mnoho let jsem vedla cvičení rodičů 

s dětmi a později také cvičení senio-
rek. Jsem ráda, že i letos přišly všech-
ny holky, které mi svou účast slíbily,“ 
poznamenala seniorka. 

„Z každoročního setkání seniorů, 
juniorů a handicapovaných se stala 
krásná tradice. Přátelské setkání tří 
různých světů viditelně bourá jakékoli 
bariéry. Myslím, že vítězi olympiády 
jsou každým rokem všichni,“ sdělila 
Jiřina Foldynová, ředitelka Centra soci-
álních služeb Poruba.  (koc)

V mezigeneračním 
utkání zvítězili všichni
Osmnáct tříčlenných 
družstev změřilo své 
síly ve třetím ročníku 
Junior-senior-handicap 
olympiády v porub-
ském Domě s pečova-
telskou službou Astra.  
Senioři z Tělovýchovné 
jednoty VD Start Poru-
ba, žáci Základní školy 
Porubská 832, studenti 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka a klienti Střediska pra-
covní rehabilitace se utkali v řadě sportovních i vědomostních 
klání. 

Napínavé klání seniorů, dětí a handicapovaných 
se v Porubě stalo tradicí.  Foto: Michal Kačmařík

V Centru sociálních služeb Poruba 
se v červnu rozběhl dvouletý projekt 
na podporu systematického vzdělávání 
pracovníků. Je fi nancovaný z Evropské-
ho sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a ze státního rozpočtu. 
„Naši zaměstnanci si v odborných kur-
zech osvojí nové metody práce, které 
zúročí přímo v praxi,“ konstatovala 
Jiřina Foldynová, ředitelka Centra soci-
álních služeb Poruba. Jak dodala, kurzy 
přispějí také ke zvýšení motivace k prá-

ci, větší odolnosti vůči zátěži a před-
cházení syndromu vyhoření. Přínosem 
projektu za zhruba jeden a půl milionu 
korun bude také maximální využití 
potenciálu všech členů pracovních 
týmů a posílení týmové spolupráce 
i profesionality zaměstnanců. 

Zřizovatelem centra je městký obvod 
Poruba, který prostřednictvím této 
instituce poskytuje pomoc znevýhod-
něným skupinám obyvatel, kterými 
jsou senioři, osamělé matky s dětmi 
i lidé bez přístřeší. (koc)

Projekt přispěje ke kvalitě služeb

Olga a Luděk Galiovi

Krátce
Studium seniorů
Senioři mohou podat přihlášky ke 
studiu Univerzity třetího věku na 
Ekonomické fakultě VŠB. Podmínkou 
přijetí je věk nad 55 let a minimálně 
středoškolské vzdělání. Senioři se 
v šesti semestrech seznámí s proble-
matikou ekonomie, práva, Evropské 
unie, psychologie i zdravovědy. Infor-
mace  zájemci získají na telefonním 
čísle  597 322 239, 597 322 415 nebo 
na www.ekf.vsb.cz/u3v. (koc)

Magdalena a Belo Procházkovi
Foto: Iveta Kolencová
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PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
10. 8.  14:00 Malujeme na chodník
17. 8.  14:00  Zábavné odpoledne 

pro děti 

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
19.–23. 7.   Soutěžní kviz pro milovníky 

pohádek  
20. 7.    9:00  Dopis z pohádky 

– výtvarná dílna
do 31. 8.   Pohádkové leporelo 

– ilustrování pohádek náv-
štěvníky

9.–13. 8.   Soutěžní kviz pro milovníky 
pohádek  

10. 8.    Pohádkový krasohled 
– výtvarná dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská 
13. 7.    9:00  Turnaj ve hře Člověče, 

nezlob se! 
do 31. 7.   Zvířátka v pohádkách 

– pohádkový kviz
  3. 8.    9:00  Zdobení plátěných tašek 

pohádkovým motivem 
– výtvarná dílna

31. 8.   9:00  Turnaj v pexesu
do 31. 8.   Strašidla v pohádkách 

– pohádkový kviz

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
13. 7.  10:00  Veselé šperkování 

– tvůrčí dílna
30. 7.  10:00  Dinosauři Šmudla a Drobe-

ček – tvůrčí dílna
12. 8.  10:00  Kouzlíme s CD 

– výtvarná dílna
27. 8.  10:00  Rámečky pro radost 

– výtvarná dílna

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
12. 7.  13:00   Být tak princeznou 

– tvůrčí dílna 
do 30. 7.   Princezna Pampeliška 

aneb Měsíc s princeznami 
– pohádkový kviz

9. 8.  13:00  Rytíři, do zbraně 
– tvůrčí dílna

2.–31. 8.  Rytíř Vítek aneb Měsíc 
s rytíři – pohádkový kviz

Kulturní centrum Poruba, Opavská
26. 8.  10:00 Plecháčci – tvůrčí dílna
30. 8.  10:00   Malované hrníčky 

– tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 24. 7.   Miroslava Pajasová: obrazy
25. 7.–21. 8.   výstava prací klientů ČTYŘ-

LÍSTKU – centra pro osoby 
se zdravotním postižením 
Ostrava

22. 8.–18. 9. Milan Fiala: obrazy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
do 31. 8.    Jiří Kolúch: Krajiny 

– olejomalby 

Galerie na konci města, Knihovna 
města Ostravy, L. Podéště
do 31. 8.   Vladimír Půlpán: Bretaň 

– výstava fotografi í

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 3. 9.  Začínáme – výstava foto-

grafi í L. Němečka, L. Posol-
dové a L. Přidala

12.–30. 7.   Udržitelný rozvoj 
v Ostravě-Porubě 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
2.–29. 8.   Udržitelný rozvoj 

v Ostravě-Porubě
do 29. 8.  Mikuláš Nagy: 

výstava fotografi í

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 17. 7.  Diplomky Fakulty umění 

– výstava tvorby absol-
ventů různých výtvarných 
oborů

6. 8.–18. 9.  Trienále grafi ky

www.naseporuba.cz

Folklorní festival 
na Hlavní třídě
Už potřinácté bude Ostrava hostit Fes-
tival městských folklorních souborů 
s mezinárodní účastí „Folklor bez hra-
nic – Ostrava 2010“. V moravskoslezské 
metropoli vystoupí ve dnech 16. až 20. 
srpna soubory z České republiky, Slo-
venska, Ruska, Turecka, Kapverdských 
ostrovů a Chorvatska.

19. srpen v Porubě
16:00   průvod Hlavní třídou
16:30    koncert u kruhového objezdu 

na Hlavní třídě (za nepřízni-
vého počasí v Domě kultury 
Poklad na ulici M. Kopeckého)

Ilustrační foto: Jiřina Soukupová

Udržitelný rozvoj 
v Ostravě-Porubě
Putovní výstavu představí 12. 7. 2010 
Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody (ZO ČSOP) Onyx 
v budově porubské radnice na Klimko-
vické ulici. „Expozice shrnuje výsledky 
projektu místní Agenda 21, na kterém 
organizace Onyx spolupracovala s obča-
ny i s porubskou radnicí,“ sdělila Zuza-
na Klenčíková ze ZO ČSOP. „Občané se 
seznámí s již realizovanými projekty, jako 
jsou např. Informační panely o fauně 
a fl oře v porubských parcích,“ přiblížila 
výstavu Klenčíková. V srpnu se výsta-
va přestěhuje do kulturního centra na 
Opavské ulici, od září pak bude k vidění 
v porubských školách.

Bezejmenná skupina vede 
mladé k literatuře a hudbě
Bezejmenná skupina vznikla před dvě-
ma lety v Gymnáziu Olgy Havlové. 
„Původně čistě literární tvůrčí sesku-
pení mělo umožnit mladým umělcům 
výměnu zkušeností, vzájemnou inspi-
raci a prezentaci při hudebně-literár-
ních akcích,“ přibližuje činnost ,maskot‘ 
a rádce skupiny Lukáš Bárta. K literár-
nímu žánru přibyla brzy hudba, pak 
postupně i fotografi e, fi lm nebo diva-
dlo. Dnes členové seskupení dokážou 
na své pořady přilákat řadu příznivců. 
Mezi nejaktivnější členy patří prozaiko-
vé Hoa Nguyenová, Martin Müller a Jan 
Ostřanský, básníci Karel Čížek a Daniel 
Ševeček či recitátorka Jana Balcarová. 
„Věřím, že se o nás brzy dozví ještě více 
příznivců kvalitní autorské tvorby,“ říká 
Bárta.  (jokr)

Změna programu vyhrazena.

Galerie na schodech porubské 
radnice prezentuje v současné 
době fotografi e tří začínajících 
autorů – Lukáše Němečka, Lucie 
Posoldové a Ladislava Přidala. 
Každý z nich má svůj osobi-
tý styl a zaměření jejich tvorby 
je různorodé. Ladislav Přidal 
se specializuje především na 
makrofotografi e, snímky Lucie 
Posoldové zachycují zejmé-
na portréty krejčovské panny 
v krajině a Ladislav Němeček 
prostřednictvím svých děl před-
stavuje svět předmětů, které ho prová-
zí od dětství až po současnost. 
Výstava černobílých i barevných sním-

Začínající umělci v Galerii na schodech

ků nesoucí název Začínáme potrvá 
do 3. září 2010. (jokr)

Fotografi e Ladislava Přidala
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Sportovním kláním i kulturním akcím 
patřila na přelomu května a června 
Hlavní třída. Divácky úspěšný turnaj ve 
streetballu (foto 1), tedy městské for-
mě košíkové, vystřídal tradiční inline 
maraton (foto 2) a oblíbené projížď-
ky na bruslích pro veřejnost. Největší 

počet návštěvníků přilákal do centra 
Poruby průvod masek, který byl sou-
částí akce Karneval v ulicích (foto 3). 
Pořádal ji městský obvod Poruba spo-
lu s Rádiem Čas. Redakce zpravodaje 
PRIO vyhlásila v minulém čísle fotogra-
fi ckou soutěž o nejvydařenější sním-

ky z tohoto zábavného odpoledne. 
Autory vítězných fotografi í jsou Ive-
ta Sehnalová (foto 4), Jaroslav Tesař 
(foto 5) a Monika Bartáková (foto 6). 
Ti obdrží prezentační předměty měst-
ského obvodu Poruba. (yak)

Foto 1, 2, 3: Michal Kačmařík

Fotoreportáž

1 2 3

4 5

Děti na rybách
Třebovický rybník Laša hostil v červ-
nu první Rybářské závody pro rodiče 
s dětmi. Uspořádala je školní druži-
na při Základní škole Porubská 832 
s rybářským spolkem Laša. Mezi účast-
níky, jichž se v Třebovicích sešla zhru-
ba stovka, byly také děti z Domova pro 
matku a dítě na Dělnické ulici v Porubě. 
Městský obvod Poruba na tuto akci 
přispěl pěti tisíci korunami.

Krátce

Radnice fi nančně přispěla na nákup 
pohárů pro vítěze rybářských závodů.

Foto: ÚMOb Poruba

Za historií do Kozlovic
Výlet do Kozlovic u Frýdku-Místku pořádá 
pro děti Kulturní centrum Poruba. Exkurze se 
uskuteční 27. srpna. „Malí návštěvníci si pro-
hlédnou pohádkový mlýn a historické stavby 
kozlovického fojtství. Navštíví i místní obec-
nou školu, kde se seznámí s tím, jak probíhala 
školní výuka před více než dvěma sty lety,“ 
sdělila ředitelka centra Radana Zapletalová. 
Děti ve věku od 7 do 15 let mohou rodiče na 
výlet přihlásit do 25. srpna. Bližší informace 
získají na tel. č. 596 940 858 nebo v pracovní 
dny v kulturním centru na Opavské ulici. 

Prázdninové turnaje 
Na letní prázdniny připravila porubská radnice ve svých  centrech volného času 
na ulicích O. Jeremiáše a Vietnamská sportovní turnaje pro děti i dospělé. Soutěže 
začínají vždy ve 14:00 hodin, uzávěrka přihlášek je čtvrt hodiny před zahájením 
turnaje. Radnice upozorňuje, že v týdnu od 9. do 13. 8. 2010 bude v době od 9:30 
do 16:00 hodin uzavřeno Centrum volného času na ulici O. Jeremiáše.

Soutěže v centrech volného času

  8. 7.       Ruské kuželky Vietnamská 

13. 7.      Streetball Vietnamská 

20. 7.      Pingpongový kolotoč O. Jeremiáše 

27. 7.      Kuličkiáda Vietnamská 

  3. 8.      Minigolf pro všechny O. Jeremiáše 

24. 8.      Stolní fotbálek O. Jeremiáše 

Porubská hodinovka
Šestý ročník běžeckého závodu 
Porubská hodinovka pořádá Mara-
ton klub Seitl Ostrava. Akce se 
uskuteční 24. července ve Spor-
tovním areálu Poruba na Skaut-
ské ulici. Změřit své síly mohou 
ženy i muži v různých věkových 
kategoriích. Start prvního běhu 
je v 15:30 hodin, druhý běh začne 
v 17:00 hodin. Zájemci mohou 
posílat přihlášky na e-mailovou 
adresu mkseitl@centrum.cz. (yak)

6
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• Obyvatelstvo Poruby bylo odedávna 
až na nepatrné výjimky české. Počet 
jeho z nejstarších dob není znám. 
R. 1827 provedeno sčítání podle kat. 
farních obcí a tu v Porubě, Svinově, 
Třebovicích a ve Vřesině napočteno 
dohromady 1862 obyvatel.

• Na Ostravsko hrnulo se množství 
dělnictva a kraj zemědělský měnil se 
rychle v kraj průmyslový. I v naší obci 
rychle počal stoupati počet obyva-
telstva, ale zemědělství u nás neutr-
pělo. Naopak kolem Ostravy vyrůs-
taly rychle vesnice v města a rolník 
nachází zde pro své produkty dobré 
odbytiště. Zanechali starého způso-
bu hospodaření, při němž půda roz-
dělena na 3 díly. Jeden díl osíval se 
ozimem, druhý jaří a třetí nechával se 
ladem či úhorem, jednak aby půda si 
odpočinula, jednak aby získáno bylo 
pastvisko. (pozn. popis kraje v 2. pol. 
19. století)

• Je přirozeno, že strana, která měla 
tak veliký vliv (pozn. strana agrární), 
využila svého postavení též na zlep-
šení svého hmotného stavu. Bylo to 
patrno už před válkou (pozn. 1. sv. 
válka). Válka, která dodala země-
dělským plodinám ceny neslýchané, 
nejen zbavila sedláky dluhu, nýbrž 
přivodila pravý jejich ráj. Buď jim přá-
no! 

• Koncem měsíce června 1924 zaví-
tal ve Slezsko milovaný president 
naší republiky T. G. Masaryk, vítán jsa 
všude vřele nepřehlednými zástupy 
vděčných občanů. Naše obec zúčast-
nila se uvítání všemi korporacemi 
dne 23. června ve Svinově, kam přijel 
pan president o 4. hodině odpolední 
zvláštním vlakem z Hranic. Ze Svino-
va jel autem po říšské silnici do Opa-
vy. (jokr)

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Pohled na 7. porubský obvod z ulice 17. listopadu v 70. letech 20. století a dnes.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Se stavebním boomem, který 
zachvátil Ostravsko v 50. letech 
20. století, se zvyšoval počet cestují-
cích směřujících za prací do severo-
moravské metropole. Tehdejší městská 
doprava se potýkala s přeplněnými 
vozy a zastaralým vozovým parkem. 
Jedním z plánů, jak situaci zlepšit, bylo 
rozšíření tramvajové dopravy do nově 
vznikajících sídlišť, tedy i do Poruby. 

Ostravský dopravní podnik proto 
zakoupil nové vozy typu T,  kterým se 
říkalo žehličky. Šlo o tramvaje vyráběné 
od roku 1951 v závodě Tatra Smíchov 
podle americké koncepce. Tzv. žeh-
ličkám ale nedostačovalo prostředí 
vozovny v Moravské Ostravě, která byla 
postavena v letech 1928–1929. Doprav-
ci proto začali v roce 1957 s výstavbou 
nové vozovny v Porubě. 

Velkorysý projekt představoval 
halu s ocelovou konstrukcí o velikosti 
708x135 m se čtyřmi loděmi po šesti 
kolejích. Vozovna měla poskytnout 
zázemí pro 192 tramvají typu T. Budo-
vání obří haly se neobešlo bez kom-
plikací. Vládní orgány několikrát poza-

stavily výstavbu, protože potřebovaly 
přesunout stavební kapacity na „stavby 
celostátního významu“. Přesto se 
podařilo zázemí pro nové vozy uvést 
po třech letech do provozu. První tram-
vaje z vozovny vyjely 2. července 1960. 
Moderní objekt v podobě průmyslové 
stavby se stal první plně průjezdnou 
tramvajovou vozovnou v republice. 
Výstavba si vyžádala 33 milionů česko-
slovenských korun.

Hned ve svých počátcích prošla 
porubská vozovna náročnou zkouškou. 
V zimě 1962–1963 způsobily nepříznivé 
povětrnostní podmínky kolaps celého 
vozového parku. Dobové prameny 
krizovou situaci zaznamenaly takto: 
Zaměstnanci dopravního podniku pro-
váděli dnem i nocí výměny agregátů, 
trakčních motorů, motorgenerátorů 
a dalších zařízení, u kterých vlhkost 
spolu se solí způsobovala zkraty 
a následné havárie. Normální provoz 
mohl být obnoven až s příchodem tep-
lejšího počasí. (jokr)

Zdroj: Dopravní podnik Ostrava

Porubská vozovna vznikla 
kvůli „žehličkám“
Padesát let od svého vzniku slaví letos v červenci vozovna 
Poruba. Její výstavba začala v květnu 1957 a první tramvaje 
z ní vyjely v roce 1960. Ve své době byla první průjezdnou 
vozovnou v republice a její hala poskytovala zázemí pro 192 
vozů. Dopravní podnik za ni zaplatil 33 milionů korun.

Tramvaje typu T, zvané „žehličky“.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vozovna v 60. letech 20. století. 
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Jméno červen se vysvětluje různě. Nejpravděpodobnější 
je, že souvisí s hmyzem červcem, který se v minulosti uží-
val k barvení látek.  
• Na Boží tělo den jasný – celý rok šťastný. Když lidi o Božím 
těle utíkají od oltářů, budou utíkat taky od mandelů. (7. 6.) 
– Boží hod  představuje pohyblivý svátek, který může při-
padnout už na poslední třetinu května nebo až do doby 
letního slunovratu. V této době se konávaly církevní průvo-
dy pod širým nebem, které mohly být pokaženy deštěm.
• Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání mívá. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. Medardova kápě – 
čtyřicet dní kape. (8. 6.) – Koncem první červnové dekády 
ve střední Evropě často nastupuje chladnější přeháňkové 
počasí, kterému se někdy říká evropský monzun. Někdy se 
dostavuje v sedmi až devíti několikadenních vlnách, mezi 
nimi je však vždy aspoň pár dnů pěkného počasí.
• Svatý Vít mění čas. Svatý Vít dává trávě pít. Kam se vítr 
o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. (15. 6.) – Období 
kolem 15. června patří druhé monzunové vlně, která přináší 
chladné, oblačné a deštivé počasí. 
• Na svatého Jána otvírá se létu brána. Na svatého Jána 
nebývá noc žádná. O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas 
sobě vykuká. Kuká-li žežulka o svatém Janě, bude drahota.  
(24. 6.) – Svatojanské noci se připisovala tajuplná moc; 
pranostika upozorňuje také na letní slunovrat, kdy býva-
jí nejkratší noci v roce, tj. necelých 8 hodin. Navíc odraz 
a lom slunečních paprsků způsobují, že po západu slunce 
máme ještě soumrak. (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Tak jako červen i červenec má své jméno zřejmě podle 
hmyzu červce, který se v tomto období sbíral a užíval 
k barvení látek. 
• Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. – S tím-
to rčením lze souhlasit. V těchto měsících jsou zaznamená-
vány nejvyšší teploty v roce. 
• Déšť na Prokopa – zmokne každá kopa. (4. 7.) – Jde zřej-
mě o zachycení nástupu čtvrté vlny evropského monzunu, 
tj. vpádů chladnějšího mořského vzduchu.
• Na sv. Eliáše (20. 7.) dopoledne léto, odpoledne podzim; 
na sv. Jakuba (25. 7.) dopoledne léto, odpoledne zima. 
– Přestože bývají v tuto dobu vysoké teploty, naznačuje 
pranostika, že se blíží podzim.

Název srpna směřuje k srpu, ke žním. Ty jsou však v této 
době především ve vyšších polohách. Nabízí se též vari-
anta, že název tohoto měsíce souvisí s litevským sirpsti, 
tzn. zrát.
• Na sv. Vavřince první podzimní den. (10. 8.) – Kolem 10. srp-
na začínají klesat denní teploty, proto se považoval za první 
podzimní den. Na sv. Vavřince slunečnost – vína hojnost.  
– Slunečné počasí předpovídá dobrou úrodu vína. 
• Bartoloměj svatý odpoledne krátí. Sv. Bartolomí všemu 
hlavu zlomí. (24. 8.) – Pranostiky ukazují na zkracující se 
den i na přelom mezi létem a podzimem.
• Stětí sv. Jana – přestávají již parna. (29. 8.) – Rčení připo-
míná, že léto pomalu končí a začíná se ochlazovat. (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Soutěžní kviz o Porubě
1. Poruba má ve svém znaku 
    a)  polovinu slezské orlice a postavu sv. Mikuláše
    b)  polovinu slezské orlice, překřížená hornická kladívka 

a srp
    c)  polovinu slezské orlice, překřížená hornická kladívka 

a mikulášskou berlu 
 
2.   V 1. polovině 20. století vedla přes Porubu železniční 

dráha ze Svinova 
do Vřesiny. V kte-
rém roce byl její 
provoz zahájen?

     a) 1919
     b) 1925
     c) 1932

3.  Ministerstvo kultury prohlásilo kulturní památkou
     a) soubor domů „Oblouk“
     b) činžovní dům „Věžičky“
     c) soubor domů „Oblouk“ i činžovní dům „Věžičky“

4.   Domov pro seniory Slunečnice, který nabízí sociální služ-
by seniorům a zdravotně postiženým, se nachází na ulici

     a) Opavské
     b) Pavlouskově
     c) Slavíkově

5.   V Porubě působí soubor, který se věnuje vesnickému 
tanečnímu a hudebnímu folkloru opavského Slezska. 
Jak se tento soubor jmenuje?

     a) Moravský folklorní soubor Ševčík
     b) Slezský soubor Heleny Salichové
     c) Soubor lidových písní a tanců Hlubina

6.   Na náměstí Jana Nerudy roste památný strom. Je jím 
     a) jinan dvoulaločný
     b) liliovník tulipánokvětý   
     c) metasekvoje čínská

7.  Vysoká škola báňská–Technická univerzita Ostrava má
     a) 6 fakult
     b) 7 fakult
     c) 8 fakult
 
8.   Program, který zavádí principy trvale udržitelného roz-

voje do praxe při zohledňování místních problémů kon-
krétních obcí, měst nebo regionů se nazývá

     a)  místní Agenda 21
     b) program podpory udržitelného rozvoje      
     c)  strategie udržitelného rozvoje
 
Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo 
e-mailem na adresu redakce@moporuba.
cz do 9. srpna. Z došlých správných odpo-
vědí vylosujeme výherce, který získá sadu 
USB zařízení, další tři vylosovaní obdrží 
prezentační předměty Poruby. (jokr)

Na soutěžním snímku z červnového čísla zpravodaje PRIO je 
dnešní ulice Hradčanská. Hřbitov, který je vidět vpravo, byl 
v 50. letech 20. století zrušen, dnes je za ním areál Wichter-
lova gymnázia. Za rodinnými domy vlevo je dnes letní kino 
a Dům kultury Poklad. Z došlých správných řešení jsme vylo-
sovali odpověď Evy Moravcové, která obdrží manikúrní sadu. 
Prezentační předměty Poruby získávají Anna Kočurová, Milan 
Kupka a Josef Pavlíček.  (jokr)

Vyhodnocení fotografi cké soutěže

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Železniční stanice Poruba. 
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Pranostiky na červenec a srpen

Vlastníte historické fotografi e?
Prosíme občany, kteří vlastní historické fotografi e zástup-
ců porubské samosprávy (starostů, radních, předsedů MNV 
a ObNV) z 19. a 20. století, aby je poskytli Útvaru prezenta-
ce a vztahů k veřejnosti. Snímky budou vráceny majitelům. 
Kontakt: Úřad městského obvodu Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56  Ostrava-Poruba, redakce@moporuba.cz.  (jokr)
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PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-9
14

09
/7 Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!

S
C

-9
14

45
/7

V cenì nejsou zahrnuty kliky a pøípadné úpravy na místì. Kliky a montáž dohodou. Doprava je ZDARMA do 30 km.

980,- +2x 1990,- 1990,- + 3950,- = 9 890,- Kè

11 154,- Kè
vè dphA00 C02 C03 Cerber II.

S
C

-3
00

84
2/

2

AUTOSERVIS ŠAJTARAUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
všech značek + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS + PRODEJ 
PNEU

SC-300771/1

SC-300733/1

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • sochy, 

sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI

SC-91323/7

SC-300829/1


